Calcolato come rapporto tra DPS e prezzo del titolo alla data di chiusura del periodo.

  vedi glossario pag. 132

Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2022
Gruppo Poste Italiane

66

Indice generale

Andamento economico del Gruppo

• Sintesi dell’andamento economico per Strategic Business Unit

• Strategic Business Unit Corrispondenza, Pacchi e Distribuzione

• Strategic Business Unit Servizi Finanziari

• Strategic Business Unit Servizi Assicurativi

• Strategic Business Unit Servizi di Pagamenti E Mobile

Le performance del Gruppo nel primo trimestre 2022 risultano in crescita rispetto all’ana-
logo periodo del 2021 in termini di ricavi, di EBIT e risultato netto a conferma dell’efficacia
degli indirizzi strategici definiti nel piano “24SI Plus” e della loro execution in uno scenario
economico caratterizzato da elevata incertezza derivante dal conflitto russo-ucraino e dalle
pressioni inflazionistiche. I risultati conseguiti beneficiano anche della variazione negativa
dei costi, ascrivibile in particolare al minore costo del lavoro e alla minore incidenza dei costi
variabili sostenuti per la crescita dei business.

(dati in milioni di euro) 1Q 2022 1Q 2021 VARIAZIONI

RICAVI DA MERCATO 2.973 2.933 +40 +1,4%

COSTI TOTALI 2.279 2.313 (33) -1,4%

EBIT 694 620 +73 +11,8%

EBIT Margin % 23,3% 21,2%

UTILE NETTO 495 447 +47 +10,6%

UTILE NETTO PER AZIONE 0,38 0,34 +0,04 +10,6%

CAPEX 77 116 (39) -33,9%

% sui ricavi 2,6% 4,0%

I ricavi del Gruppo ammontano a circa 3 miliardi di euro, segnando un incremento di 40 milioni di euro rispetto all’analogo periodo
del 2021 (+1,4%) con il contributo positivo delle Strategic Business Unit Pagamenti e Mobile (+39 milioni di euro pari a +20,2%) e
Servizi Assicurativi (+35 milioni di euro pari a +7,1%). Le Strategic Business Unit Corrispondenza, Pacchi e Distribuzione e Servizi
Finanziari registrano ricavi in flessione rispetto al primo trimestre 2021 rispettivamente di 18 milioni di euro (-2,0%) e 16 milioni di
euro (-1,2%). Le performance dei ricavi del primo trimestre si riflettono in un risultato operativo del periodo che si attesta a 694